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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prevencí rizikového chování na konkrétní střední škole. Práci

tvoří dvě hlavní kapitoly, teoretická a praktická. Část teoretická obsahuje základní pojmy,

které jsou směřovány k rizikovému chování, adolescenci a s ní spojenými důvody i způsoby

jednání v tomto období. Dále objasňuje primární prevenci rizikového chování, školní

preventivní program a pojetí individuálního výchovného programu. Praktická část obsahuje

analýzu školních dokumentů, dotazníkové šetření, ve kterém byli dotazováni žáci, a následné

prezentování výsledků. Součástí této kapitoly je i rozhovor s metodikem prevence, který byl

taktéž součástí analýzy. Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak jsou vypracované

dokumenty konkrétní školy, které se týkají Školního preventivního programu, jaké povědomí

mají žáci o dané písemnosti na jejich škole a jak metodik prevence vnímá a vykonává svou

funkci.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the prevention of risky behaviour on the model of a specific

high school. The work consists of two main chapters, theoretical and practical. The theoretical

part covers the basic concepts that are focused on risky behaviour, adolescence and related

reasons and ways of acting at this stage of life. The primary prevention of risky behaviour, the

school prevention program and the notion of an individual educational program are

also clarified here. The practical part contains an analysis of school documents, but also

a questionnaire survey, in which interviews were conducted with students, followed by

a presentation of results. This chapter also includes an interview with the prevention

methodologist, which was also included as part of the analysis. The main goal of this work

was to find out how the documents of a particular school are related to the School Prevention

Program, what is the students' knowledge of these documents at their school, and how

the prevention methodologist perceives and performs their function.
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Úvod

Prevence rizikového chování je nástroj, díky kterému lze pozitivně působit na hodnoty

i postoje žáků a mladistvých. Efektivitu preventivní práce, která se týká ovlivnění změn

chování, je důležité podporovat a věnovat jí mimořádnou pozornost, a to nejen v oblasti

školství.

Pracuji jako učitelka v mateřské škole. Přestože mám svou současnou profesi velice ráda,

mým přáním do budoucna je vzdělávat starší žáky. Téma bylo zvoleno z důvodu snahy blíže

se seznámit s danou problematikou. Dalším důvodem však byla také zvědavost, jaký postoj

k těmto záležitostem má daná škola. Pokud se mi jednou splní sen pracovat se staršími dětmi,

věřím, že postřehy z teoretické i praktické části mi budou přínosem. Neopomenutelným

důvodem je i má dospívající dcera. Příštím rokem se již stane studentem střední školy a mne

velice zajímá, jak na prevenci rizikového chování nahlížejí právě děti blízké jejímu věku.

Ráda bych taktéž zjistila, jaký vliv na žáky má školní metodik prevence a jaké funkce

na střední škole vykonává.

Předložená bakalářská práce se zabývá prevencí rizikového chování na konkrétní střední škole

a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Kapitoly v teoretické části shrnují současnou terminologii, která se týká dané problematiky,

a poznatky v ní jsou čerpány z odborné literatury.

Při realizaci praktické části se mi dostalo pomoci ze strany Středního odborného učiliště

strojírenského v Mladé Boleslavi.

V závěru bakalářské práce shrnuji poznatky z praktické části.
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1 Rizikové chování

1.1 Vymezení pojmu

Miovský a kol. (2015b, s. 161–162) uvádí, že rizikové chování má negativní vliv na zdraví

člověka a na jeho sociální a psychologické fungování. Rizikové chování ohrožuje nejen

samotného jedince, ale i jeho okolí. Toto chování spadá do problematiky různých vědních

oborů. Patří mezi ně především medicína, psychologie, sociologie a pedagogika. Z hlediska

medicíny je hlavním faktorem rizikového chování čin, který ovlivňuje zdraví a nemoc.

Psychologie se rizikovým chováním zabývá z pohledu kognitivní výkonnosti, emocionality

a socializace jedince. V sociálních vědách se pojem rizikové chování uplatňuje při porušování

obecných sociálních norem. Jak je rizikové chování závažné, je ovlivněno souvislostmi,

v nichž probíhá. Také interakce mezi jedincem a prostředím má velký vliv na problémové

chování. Dospívající, který se zapojí do jedné z podob nežádoucího vystupování, obvykle

svůj soubor tohoto chování rozšíří o další podoby.

Sobotková (2014, s. 39) rizikové chování popisuje jako širokou a nestejnorodou skupinu

pojmů, které charakterizují toto chování a jež zároveň nevykazují nebezpečí trestného činu,

ale i přesto porušují normy dané společností.

Průcha a kol. (2003, s. 201) tvrdí, že rizikové chování náleží dospívajícím. Nejčastějšími typy

jejich chování jsou zneužívání návykových látek, předčasný pohlavní styk a poruchy chování.

Tyto tři druhy rizikového chování mají tendenci se sdružovat, přičemž existence jednoho

usnadňuje počátek druhého. Ve hře jsou ale také negativní vrstevnické tlaky, stejně jako

emocionální deprivace či stres s negativními účinky.

Sociálně patologické jevy

Miovský a kol. (2015b, s. 167) o sociálně patologických jevech píše jako o chování, kterým

jedinci porušují sociální, morální a právní normy. Tento pojem je označován jako vědní

disciplína zabývající se příčinami, vznikem a existencí daných jevů ve společnosti.

Ve školství se ale preferuje pojem rizikové chování, které označuje takové chování, u něhož

dochází k nárůstu zdravotních, výchovných, sociálních a dalších rizik nejen pro samotného

jedince, ale i společnost.
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1.2 Formy rizikového chování

Rizikové chování v období adolescence je široce zkoumaným pojmem, a to nejen ve vývojové

a sociální psychologii, ale také kriminologii, sociální pedagogice a v mnoha dalších vědách

o člověku i společnosti. Rizikové chování je rozuměno jako problémové chování, delikvence

či poruchy chování. Jedná se tedy o takové způsoby vystupování, které jsou společensky

nepřijatelné či dokonce zakázané. Ke slovům jako problémové, delikventní, asociální,

antisociální nebo disociální je pojem rizikového chování pojmem nadřazeným (Sobotková,

2014, s. 39).

Miovský a kol. (2015a, s. 114–116) mezi rizikové chování řadí:

• Záškoláctví – je považováno za úmyslné zanedbávání školní docházky na základní

i střední škole žákem. Nepřítomnost žáka ve škole je neomluvená a jedná se

o porušení školního řádu. Většinou tento typ projevu rizikového chování je spojován

s dalšími typy rizikového chování.

• Extrémní projevy agrese a šikana – do této skupiny se řadí jakékoliv extrémní projevy

agresivního chování, které je mířené proti druhé osobě, proti sobě či proti věcem

(například školnímu majetku).

• Rizikové chování v dopravě a rizikové sporty – touto formou rizikového chování

vystavuje mladý člověk sebe i druhé vysokému riziku poškození zdraví či přímého

ohrožení života. Patří sem například tajné závody aut, záměrné řízení vozidla pod

vlivem psychotropních látek, raftové sjezdy divokých řek, vystavování se přílišnému

riziku při sportu apod.

• Xenofobie a rasismus – tyto projevy potlačují zájmy a práva menšin.

• Negativní působení sekt – skupiny lidí, které se řadí do určitých sekt, jejichž

prostřednictvím se vymezují vůči svému okolí. Tím u jedinců dochází k postupné

sociální izolaci, což může mít za následek duševní poruchy.

• Sexuální rizikové chování – mezi projevy tohoto chování patří nechráněný pohlavní

styk, promiskuitní chování, rizikové sexuální praktiky.

• Spektrum poruch příjmu potravy – tyto projevy jsou způsobené negativním

sebehodnocením souvisejícím s vnímáním vlastního těla.

• Poruchy a problémy spojené se syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte – do této skupiny se řadí projevy, které jsou spojené s týráním, zanedbáváním

či zneužíváním dítěte.
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Pokusy spojené s rizikovým chováním jsou do určitého rozsahu považovány za součást

vývoje. Většinou se jedná o dočasné chování, které samo s věkem odezní. Rizikové chování,

do jisté míry, pomáhá k osobnímu vývoji člověka. Díky němu si mladý člověk zvyšuje

sebevědomí, sebedůvěru, více se zapojuje do skupiny vrstevníků apod. Toto pojmosloví však

nesnižuje možné nebezpečí určitých následků (Sobotková, 2014, s. 43).

1.3 Motivace k rizikovému chování

Podle Miovského a kol. (2015b, s. 164) je rizikové chování prováděno na základě určitých

motivů a funkcí, které jsou členěny do tří kategorií:


[…]


empatická a že bych se na to mohla hodit.“

3. Otázka: „Jak dlouho tuto roli vykonáváte?“

Odpověď: „Vlastně už nějakých 9 let.“

4. Otázka: „Jakou máte podporu od vedení školy a ostatních učitelů?“

Odpověď: „Podporu od vedení – máme zástupkyni ředitele, která zajišťuje celé poradenské

pracoviště, kam patří i jiní kolegové. Z této strany podporu určitě máme, to si stěžovat

nemůžu. Ze strany kolegů, jak kdo. Je nás tam sto, jak učitelů, tak mistrů, takže někdo

sebemenší problém ve třídě hází na nás, nechce se mu s dětmi pracovat. Někdo zase naopak

se třídou pracuje, tak s ostatními kolegy máme minimum práce. Ty velké problémy

samozřejmě musíme řešit my, od toho tam jsme.“

5. Otázka: „Máte možnost se v oblasti prevence dále vzdělávat?“

Odpověď: „Do teď určitě, když byly nějaké vhodné přednášky, semináře a teď už spíš posílají

ty mladší. Chápu to, proč posílat mě, když bych do tří let měla nastoupit do důchodu. Takže

škola bude potřebovat nějaké ty novinky, co se v této oblasti dějí.“

6. Otázka: „Jezdíte na nějaká setkání metodiků prevence?“

Odpověď: „Pokud byly, tak jsme jezdívali.“

7. Otázka: „Co se na takových setkáních řešilo, o čem byla“?

Odpověď: „Za prvé je tady okresní metodik prevence, který nám vždy říká, co se v konkrétní

oblasti děje, jaká školení se pořádají, že nabízí pomoc, kdybychom potřebovali apod. A pak
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nás seznamují s problémy, jaké se vyskytly, co se řešilo, protože je fajn vědět, co děti dokáží

vymyslet, aby na to člověk i byl připravený.“

8. Otázka: „Kdo se podílí na tvorbě a realizaci Školního preventivního programu?“

Odpověď: „Školní preventivní program, který jsem Vám dávala vytisknutý, jsem téměř celý

vytvářela já. Kolega přede mnou Školní preventivní program moc neobnovoval, nedával tam

novější věci a v podstatě tak trochu odešel ve zlém a skoro veškeré dokumenty vzal s sebou.

Pokud dochází k obnově ŠPP, tak se s kolegy preventisty radíme, ale v podstatě do něj

zahrnujeme pouze nové věci, které jsou potřeba, ale stále vycházíme ze základu.“

9. Otázka: „Jakým způsobem seznamujete kolegy se Školním preventivním

programem?“

Odpověď: „V přípravném týdnu máme vždycky jeden den věnovaný věcem, který se týká

školy. Jsou to například organizační záležitosti a podobně, takže při této příležitosti

seznamujeme kolegy právě se Školním preventivním programem.“

10. Otázka: „Přicházejí za Vámi kolegové během školního roku, že potřebují Vaši pomoc

kvůli výskytu rizikového chování ve škole či třídě“?

Odpověď: „Někteří kolegové přijdou, pokud je opravdu nějaký vážný problém a netroufnou

si ho řešit sami. A jsou kolegové, kteří za námi přijdou s každou maličkostí, protože se jim

s těmi dětmi nechce pracovat, takže ano, chodí.“

11. Otázka: „Kdo rozhoduje o preventivních aktivitách na Vaší škole?“

Odpověď: „My, preventisté. Na začátku školního roku vždy předkládáme preventivní program

vedení, aby ho schválilo. Máme tam doložku pro případ, že když se naskytne nějaká akce,

o které jsme třeba nevěděli, a není v preventivním programu uvedená a bude vhodná pro naši

školu, že se můžeme po vzájemné dohodě domluvit a doplnit ji.“

12. Otázka: „Pět žáků se v dotazníku vyjádřilo, že se na školního metodika prevence

obrátilo kvůli šikaně. Jak v tomto případě s postiženým žákem postupujete?“

Odpověď: „Okamžitě to musíme řešit. Mám zkušenosti, že někdy nejde ani o šikanu, ale

jenom o takové škádlení. Někdy zase naopak mám zkušenosti, že opravdu o šikanu jde, a to

dítě kolikrát přijde, když už je to hodně rozjetý. Tam záleží strašně moc na tom, jak je dítě

citlivé. Většinou postupujeme tak, že děláme anonymní šetření s celou třídou, zveme

si jednotlivé žáky a zjišťujeme, co a jak. Také se ptám kolegů, kteří v té třídě učí, kdo je
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ze třídy takový ten spolehlivý, zodpovědný, kdo by mohl k problému něco říci, a pak

zjišťujeme takové ty výtržníky. Pozveme si je, vyptáváme se jich a z odpovědí pak vycházíme“.

13. Otázka: „16 % žáků v dotazníku napsalo, že je žádné preventivní programy, které

se uskutečňují na Vaší škole, neoslovily. Co uděláte proto, aby i tito žáci byli

preventivními programy osloveni?“

Odpověď: „Myslím, že u těchto žáků už není možné něco dělat, nějak je přesvědčovat.

Spoustu z nich si myslí, že už všechno vědí a všechno znají a bohužel o nic nemají zájem.

Ovšem, že se žáky vždy snažíme motivovat, ale u některých je to opravdu zbytečné. Programy

si odsedí, vyslechnou a jsou rádi, že se nemusí učit.“

14. Otázka: „Dostáváte od žáků nějakou zpětnou vazbu po skončení preventivního

programu?“

Odpověď: „Máme zásadu, že když je nějaký dobrý program, tak je to pro všechny první

ročníky, a když je těch tříd dvanáct, třináct, tak nemohu mít nějaké papírové dotazníky.

V jednotlivých třídách se potom ptáme, jak se jim preventivní program či aktivita líbila, takže

tím vlastně zjistíme tu zpětnou vazbu.“