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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ludmila Čečelská
Identifikační číslo studenta: 14376844

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 629717

Název práce: Prevence rizikového chování na konkrétní střední škole
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka na začátku obhajoby krátce představila svoji práci.
Důvody, které ji vedly k napsání této práce. Soustředila se především
na metodologii a výsledky zkoumání. Potom byly přečteny posudky
vedoucího práce a oponenta. Byly formulovány otázky a autorka na
ně kompetentně odpovídala. Následovala diskuse.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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